
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 2015 1

2015

Parnaíba - Piauí - Terça-feira, 03 de Março de 2015 - ANO XVII - N° 1344

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI Nº. 2.972, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 
 
Procede à adequação do Anexo IV da Lei Municipal nº. 
2.560, de 09 de junho de 2010, visando à observância do 
Piso Nacional de Salários do Magistério e dá outras 
providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba e, 

CONSIDERANDO o reajuste concedido pelo Ministério da Educação aos profissionais do 
magistério, nos termos do artigo 5º da Lei nº 11.738, de 16 de julho de 2008, no percentual de 13,01%, 
fixando o Piso Nacional do Magistério em R$ 1.917,78 (mil novecentos e dezessete reais e setenta e oito 
centavos); 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
Art. 1º. Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder às adequações na tabela de remuneração do 

magistério do Município de Parnaíba, compreendendo os ativos, inativos e pensionistas, em seus vencimentos 
básicos, proventos e pensões, no intuito de adequá-la ao Piso Nacional do Magistério. 

Art. 2º. Fica alterado o Anexo IV da Lei nº. 2.560, de 09 de junho de 2010, o qual passa a ser 
substituído pelo quadro constante do Anexo Único desta Lei. 

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos financeiros a 1º de janeiro de 2015. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 13 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 

LEIS

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº. 2.972, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 
 

ANEXO IV 
 

Tabela A – Remuneração para os Professores com Carga Horária de 40 H 
 

TABELA DE 40 HORAS 
      

   MÉDIO   S. LIC.  S. ESP.  S. MESTR.  S. DR.  
I (0 a 48 meses) 1.917, 78 2.109,56 2.446,03 2.572,00 2.678,74 

II (49 a 96 meses) 2.090,38 2.299,42 2.666,17 2.803,48 2.919,83 
III (97 a 144 meses) 2.278,51 2.506,37 2.906,13 3.055,79 3.182,61 

IV (145 a 192 meses) 2.483,58 2.731,94 3.167,68 3.330,81 3.469,04 
V (193 a 240 meses) 2.707,10 2.977,82 3.452,77 3.630,59 3.781,26 
VI (241 a 288 meses) 2.950,74 3.245,82 3.763,52 3.957,34 4.121,57 
VII (289 a 336 meses) 3.216,31 3.537,94 4.102,24 4.313,50 4.492,51 
VIII (337 a 384 meses) 3.505,78 3.856,36 4.471,44 4.701,72 4.896,84 

 
Tabela B – Remuneração para os Professores com Carga Horária de 20 H 

 
TABELA DE 20 HORAS 

      
   MÉDIO   S. LIC.  S. ESP.  S. MESTR.  S. DR.  

I (0 a 48 meses) 958,89 1.054,78 1.223,01 1.286,00 1.339,37 
II (49 a 96 meses) 1.045,19 1.149,71 1.333,08 1.401,74 1.459,91 

III (97 a 144 meses) 1.139,26 1.253,18 1.453,06 1.527,90 1.591,30 
IV (145 a 192 meses) 1.241,79 1.365,97 1.583,83 1.665,41 1.734,52 
V (193 a 240 meses) 1.353,55 1.488,91 1.726,38 1.815,29 1.890,63 
VI (241 a 288 meses) 1.475,37 1.622,91 1.881,75 1.978,67 2.060,79 
VII (289 a 336 meses) 1.608,15 1.768,97 2.051,11 2.156,75 2.246,26 
VIII (337 a 384 meses) 1.752,89 1.928,18 2.235,71 2.350,86 2.448,42 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.974, DE 02 DE MARÇO DE 2015 

 
Concede o Título de Cidadania Parnaibana ao Sr. 
Josenilto Lacerda Vasconcelos, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do M unicípio de Parnaíba e, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de Parnaíba ao Sr. JOSENILTO LACERDA 

VASCONCELOS, por seus relevantes serviços prestados ao Município de Parnaíba e à sua população. 
Art. 2º. A entrega do Título de que trata a presente Lei será feita em Sessão Solene da Câmara 

Municipal, em data a ser combinada com o homenageado. 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 02 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI Nº. 2.973, DE 02 DE MARÇO DE 2015 
 

Institui no âmbito do Município de Parnaíba, o dia 20 de 
agosto – Dia Municipal do Maçom e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba e, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
Art. 1º. Fica instituído em todo o Município de Parnaíba, Estado do Piauí, o dia 20 de agosto – Dia do 

Maçom. 
Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 02 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito M unicipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.975, DE 02 DE MARÇO DE 2015 

 
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar 
convênio com a Associação de Pais Amigos dos 
Excepcionais de Parnaíba (APAE) e com a Fundação 
Ninho e a transferir recursos, a título de subvenções 
sociais, às referidas entidades e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do M unicípio de Parnaíba e, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com a Associação de Pais 

Amigos dos Excepcionais de Parnaíba   (APAE), inscrita no CNPJ nº 06.794.416/0001-05, e a transferir 
recursos públicos no valor de R$ 87.494,40 (oitenta e sete mil e quatrocentos e noventa e quatro reais e 
quarenta centavos), a título de subvenções sociais, à referida entidade. 

Art. 2º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com a Fundação Ninho, 
inscrita no CNPJ nº 11.651.114/0001-18, e a transferir recursos públicos no valor de R$ 11.160,00 (onze mil e 
cento e sessenta reais), a título de subvenções sociais, à referida entidade. 

Art. 3º. Os valores de que tratam os artigos anteriores decorrem de repasse do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Combate à Fome para o Município de Parnaíba que, por sua vez, poderá efetuar a 
transferência às entidades supramencionadas para viabilizar a ampliação do acesso da população parnaibana 
aos serviços essenciais da assistência social. 

Art. 4º. Fica atendido ao disposto no inciso I do artigo 44 da Lei nº. 2.918, de 17 de julho de 2014 
(Lei de Diretrizes Orçamentárias 2015), revisada pela Lei nº. 2.968, de 31 de dezembro de 2014. 

Art. 5º. As Despesas resultantes do artigo 1º e 2º desta Lei correrão por conta da Lei Orçamentária 
Anual vigente (Lei nº 2.967, de 31 de dezembro de 2014), no órgão 0900 (Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania), na unidade orçamentária 0902 (Fundo Municipal de Assistência Social), na ação 
orçamentária 08.244.0039.0011 (Apoio a Entidades Privadas em Atividades de Caráter Assistencial), na 
natureza da despesa 3.3.50.43 (Subvenções Sociais) e na fonte de recursos 220 (Recursos Transferidos pelo 
FNAS).  

Art. 6º. Fica, ainda, o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção social no valor de 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) à Fundação Ninho descrita no artigo 2º desta Lei. 

Art. 7º. As despesas resultantes do artigo 6º desta Lei correrão por conta da Lei Orçamentária Anual 
vigente (Lei nº 2.967, de 31 de dezembro de 2014), no órgão 0900 (Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania), na unidade orçamentária 0902 (Fundo Municipal de Assistência Social), da ação orçamentária 
08.244.0039.0011 (Apoio a Entidades Privadas em Atividades de Caráter Assistencial), na natureza da 
despesa 3.3.50.43 (Subvenções Sociais) e na fonte de recursos 100 (Recursos Próprios do Município). 

Art. 8º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 02 de março de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 20152

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.976, DE 02 DE MARÇO DE 2015 

 
Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de 
crédito com o Banco do Brasil S.A. e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 

que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba e, 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
Art.1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar financiamento junto ao Banco Brasil S.A., até o 

valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), observadas as disposições legais e contratuais em vigor para 
as operações de crédito do Programa de Intervenções Viárias (Provias). 

Parágrafo único. Os recursos resultantes do financiamento autorizado neste artigo serão 
obrigatoriamente aplicados na aquisição de máquinas e equipamentos, no âmbito do Programa de Intervenções 
Viárias (Provias), nos termos da Resolução do Conselho Monetário Nacional nº. 3.688, de 19 de fevereiro de 
2009, e suas alterações. 

Art. 2º. Para pagamento do principal, juros, tarifas bancárias e outros encargos da operação de crédito, 
fica o Banco do Brasil autorizado a debitar na conta corrente mantida em sua agência, a ser indicada no 
contrato, onde são efetuados os créditos dos recursos do Município, os montantes necessários à amortização e 
pagamento final da dívida e das tarifas bancárias, nos prazos contratualmente estipulados. 

§ 1º. O valor correspondente às tarifas bancárias aplicáveis à operação será o vigente à época da 
cobrança, constante da Tabela de Tarifas de Serviços Bancários - Pessoa Jurídica, que se encontra disponível 
em qualquer agência do Banco do Brasil. 

§ 2º. No caso de os recursos do Município não serem depositados no Banco do Brasil, fica a 
instituição financeira depositária autorizada a debitar, e posteriormente transferir os recursos a crédito do 
Banco do Brasil, nos montantes necessários à amortização e pagamento final da dívida, nos prazos 
contratualmente estipulados, na forma estabelecida no caput. 

§ 3º. Fica dispensada a emissão da nota de empenho para a realização das despesas a que se refere este 
artigo, nos termos do §1º, do art. 60, da Lei 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 3º. Os recursos provenientes da operação de crédito objeto do financiamento serão consignados 
como receita no orçamento ou em créditos adicionais. 

Art. 4º. O orçamento do Município consignará, anualmente, os recursos necessários ao atendimento 
da parte não financiada do Programa e das despesas relativas à amortização de principal, juros, demais 
encargos e as tarifas bancárias decorrentes da operação de crédito autorizada por esta Lei. 

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em constantes 
nas Leis nº. 2.901, de 13 de junho de 2014 e nº. 2.920, de 07 de agosto de 2014. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 02 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 

LEIS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº. 2.977, DE 02 DE MARÇO DE 2015 

 
Autoriz a o Poder Executivo  M unicipal a repassar 
recursos financeiros às pessoas jurídicas de 
D ireito Privado, sem f ins lucrativos,  se lecionad as 
a través do  Edital de  Seleção Pú blica  n.º  001/2014 
-  Edita l Pedro Alelaf  de Apoio  ao Es porte  e dá 
outras prov idênc ias.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere o art. 77, inciso II da Lei Orgânica do Município de Parnaíba e, 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, por meio de Decreto, às alterações 

que se fizerem necessárias na Lei Orçamentária Anual vigente (Lei nº 2.967, de 31 de dezembro de 2014) e a 
abrir créditos adicionais suplementares para viabilizar a transferência de recursos às pessoas jurídicas de 
Direito Privado, sem fins lucrativos, selecionadas através do Edital Municipal de Seleção Pública n.º 001/2014 
- Edital Pedro Alelaf de Apoio ao Esporte. 

Art. 2º. As despesas de que tratam o artigo 1º desta Lei correrão por conta do órgão 3400 (Secretaria 
de Esportes e Lazer), da unidade orçamentária 3402 (Superintendência de Esportes), da ação orçamentária 
27.812.0027.0033 (Incentivo à Realização de Campeonatos e de Outras Atividades Esportivas), da natureza da 
despesa 3.3.50.41 (Contribuições) e da fonte de recursos 100 (Recursos Próprios). 

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaíba, Estado de Piauí, 02 de março de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 2.359/2015 

 
Dispõe sobre a exoneração de Secretário Municipal.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JOÃO CÂNCIO RODRIGUES NETO do exercício do cargo em 

comissão de Secretário do Setor Primário e Abastecimento, lotado na Secretaria do Setor Primário e 
Abastecimento, deste município.  

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 02 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 2.360/2015 

 
Dispõe sobre a exoneração de Secretário Municipal.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Exonerar ANTÔNIO NERIS MACHADO JUNIOR do exercício do cargo em comissão de 

Secretário do Trabalho e da Defesa do Consumidor, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa do 
Consumidor, deste município.  

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 02 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 2.361/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear ANTÔNIO NERIS MACHADO JUNIOR para o exercício do cargo em comissão 

de Secretário do Setor Primário e Abastecimento, lotado na Secretaria do Setor Primário e Abastecimento, 
deste município.  

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 02 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 2015 3

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 2.362/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de Secretário Municipal.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear REINALDO DE CASTRO SANTOS FILHO para o exercício do cargo em 

comissão de Secretário do Trabalho e da Defesa do Consumidor, lotado na Secretaria do Trabalho e da Defesa 
do Consumidor, deste município.  

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 02 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

DECRETOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 2363/2015 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 2.122.000,00 (Dois 
milhões, cento e vinte e dois mil reais). 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e 
considerando as disposições Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014. 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (2.967, de 31 de dezembro de 2014), em favor de 
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.122.000,00 (Dois milhões, 
cento e vinte e dois mil reais), para atender a programação constante do Anexo I deste decreto. 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior, decorrerão da anulação de 
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal 
n.º 4.320/64. 
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data. 
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 02 de março de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO 
Superintendente de Planejamento 

Anexo I 
 

Data: 02/03/2015 Anexo ao Decreto Nº 2363/2015 
Crédito Suplementar Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

1102 1199 100 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.052.000,00 
1102 1199 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.035.000,00 
1201 2046 100 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00 
1201 2046 100 3.3.90.30 Material de Consumo 15.000,00 

Valor Total R$ 2.122.000,00 
 

Anexo II 
 

Data: 02/03/2015 Anexo ao Decreto Nº 2363/2015 
Anulação de Dotação Orçamento Fiscal 

Unid. 
Orçam. ATPR Fonte Natureza 

da Despesa Especificação Valor 
R$(1,00) 

1102 1467 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.035.000,00 
1102 1468 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 1.052.000,00 
1102 1091 110 4.4.90.51 Obras e Instalações 35.000,00 

Valor Total R$ 2.122.000,00 
 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 378/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear ABNER TRAJANO FREITAS para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 379/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear CARLOS ALBERTO DA SILVA SOUZA para o exercício do cargo em comissão 

de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 380/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear CARLOS HENRIQUE DE PAULA SEREJO para o exercício do cargo em 

comissão de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 20154

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 381/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear DAVID LEONARDO COSTA DA SILVA para o exercício do cargo em comissão 

de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 382/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear EDIONALDO MARINHO CORREIA para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 383/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear JOSÉ AIRTON IDALINO para o exercício do cargo em comissão de Supervisor de 

Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 384/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MANOEL ERISVELTO LOPES para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 385/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS NUNES CORREIA para o exercício do cargo em 

comissão de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 386/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear JEFFERSON SOUZA MARQUES para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 2015 5

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 387/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear GABRIEL NAZÁRIO SOUZA para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTA DO  DO  PIA UÍ 

PREFEIT URA  MU NICIPA L D E P AR NAÍB A 
GAB INET E DO PR EF EIT O 

 
PO RTARIA Nº 388/2015 

 
Dispõe sobre a  nom eação de pessoal ocupante de 
cargo em  comissão. 
 

O PR EFEITO  M UNICIPAL DE PARNAÍBA , E stado do Piauí, no uso de suas at ribuições 
legais, que lhe conferem  o ar tigo 103, inciso  II, alínea “a” da  Lei Orgânica do M unicípio,  

RESO LVE: 
Art. 1º. Nom ear JO SE EDMAR SOUZA ARAU JO   para o exercício  do cargo em com issão 

de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da  Gestão, deste mu nicípio. 
Art. 2º. Revogadas  as disposições em contrário, esta Portaria entrará em  vigor e  produzirá 

seus e feitos a partir  desta data.  
 

REG IS TR E-S E, PUBLIQU E-SE E CUM PR A-SE. 
 

Parnaíba , 10 de fevereiro  de 2015. 
 

FLO RENTIN O ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JO SÉ PEDRO PIN TO  VERAS JU NIOR  

Secretár io de Governo  

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 389/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear JULIO CESAR DE SOUSA MELO para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 390/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear JULLIANO SILVA DE HOLANDA para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 391/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARCIO DE SOUSA CARDOSO para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 392/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARCOS ANTONIO ALVES para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 20156

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 393/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear PEDRO INÁCIO PEREIRA para o exercício do cargo em comissão de Supervisor 

de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 394/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear RICARDO DE SOUSA COSTA para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 395/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear STEYCI CAROLINE VELOSO ALVES para o exercício do cargo em comissão 

de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 396/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear ANTONIO JOEL FALCÃO COSTA para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 397/2015 

 
Dispõe sobre a designação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Designar MARCIA MARIA DA COSTA NASCIMENTO para o exercício do cargo em 

comissão de Função Comissionada Técnica II, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa civil, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 398/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear FRANCISCO CARNEIRO DE PINHO NETO para o exercício do cargo em 

comissão de Gerente Administrativo da Superintendência Regional I, lotado na Secretaria de Infraestrutura, 
deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 2015 7

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 399/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear EVARINTA FONTENELE DE MENEZES para o exercício do cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa civil, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 400/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear SONIA MARIA DE ARAUJO OLIVEIRA para o exercício do cargo em comissão 

de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa civil, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 401/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARIA JOSÉ MONTEIRO MIRANDA WANDERLEY para o exercício do 

cargo em comissão de Gerente de Conservação dos Parques e Jardins, lotado na Secretaria de Serviços 
Urbanos e Defesa civil, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 402/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear FRANCISCO DAS CHAGAS NASCIMENTO FONTELES para o exercício do 

cargo em comissão de Supervisor de Eventos e Atividades Culturais, lotado na Secretaria da Gestão, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 403/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear PAULO JOSÉ ANDRADE DE SOUZA para o exercício do cargo em comissão de 

Supervisor de Serviços de Manutenção, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa civil, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 404/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear LUIS CARLOS DE MORAES AGUIAR FILHO para o exercício do cargo em 

comissão de Supervisor de Serviços de Manutenção, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa civil, 
deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 20158

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 405/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear SHEILA VAZ DA ROCHA para o exercício do cargo em comissão de Assessor 

Técnico para Política de Saúde Pública IV – ATPSP IV, lotado na Secretaria de Saúde, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 406/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear SALVADOR MACNAMARA DA COSTA ESTRELA para o exercício do cargo 

em comissão de Coordenador de Turno da Iluminação Pública, lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e 
Defesa Civil, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 407/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear FRANCISCO DE ASSIS BARROS DA SILVA para o exercício do cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de Fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 408/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear BARBARA CRISTINA ALVES CARNEIRO para o exercício do cargo em 

comissão de Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 409/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear KARINE SANTANA CARNEIRO para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor de Diretoria, lotado na Secretaria de Educação, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 410/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear PRISCILA DOS SANTOS SOUZA para o exercício do cargo em comissão de 

Gerente de Apoio à Gestão do Trabalho, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 2015 9

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 411/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear FRANCISCO ORLANDO PASCOAL DA SILVA JÚNIOR para o exercício do 

cargo em comissão de Gerente Administrativo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba,  10 de  fevereiro  de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 412/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear ANTÔNIO PEREIRA DO RÊGO JUNIOR para o exercício do cargo em 

comissão de Coordenador de Política para a Juventude, na Secretaria da Saúde, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 413/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear JACINTA MARIA PINTO LINHARES para o exercício do cargo em comissão de 

Coordenador de Acompanhamento da Execução Orçamentária, lotado na Secretaria da Gestão, deste 
município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 414/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear GABRIELE OLIVEIRA DOS SANTOS para o exercício do cargo em comissão de 

Assessor Administrativo, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 415/2015 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de cargo em 
comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA SANTOS para o exercício do cargo em 

comissão de Coordenador de Apoio às Políticas de Inclusão e Cidadania, lotado na Secretaria da Chefia de 
Gabinete, deste município. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 
a partir desta data.  

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba, 10 de fevereiro de 2015. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO 

Prefeito Municipal 
 

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 
Secretário de Governo 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 416/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear MYLLENA VIEIRA CAETANO para o exercício do cargo em comissão de 

Coordenador Geral de Projetos e Programas Especiais, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba,  10 de fevereiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 201510

2015

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 417/2015 

 
Dispõe sobre a nomeação de pessoal ocupante de cargo 
em comissão. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Nomear BRUNA LIMA DE MIRANDA para o exercício do cargo em comissão de Diretor 

de Eventos, lotado na Secretaria da Gestão, deste município. 
Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produzirá seus efeitos 

a partir desta data.  
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de feveiro de 2015. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO 
Prefeito Municipal 

 
JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR 

Secretário de Governo 

PORTARIAS

RESOLUÇÃO

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2015 AO CONTRATO N° 2007/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 2007/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) 
e a DÔTA ENGENHARIA LTDA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: DÔTA ENGENHARIA LTDA;  
CNPJ: 23.522.790/0001-70; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 2007/2014 – pelo prazo de 145 (cento e quarenta e cinco) dias, 
tendo em vista que a mudança de endereço do terreno da construção causou atraso na elaboração dos projetos 
e portanto há a necessidade da continuidade dos serviços, conforme justificativa constante no Memo n° 
15/2015 em anexo ao Processo Administrativo nº 26039/2014, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA;  
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS, N° 025/2014 de acordo com a Lei n.º 8.666/93, conforme o contrato 
n° 2007/2014;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.05 e Fonte de 
Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2015. 
 
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 002/2015 
REFERÊNCIA: Convênio celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONVENIADA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PARNAÍBA (PI); 
CNPJ: 06.794.416/0001-05; 
OBJETO: Integrar o CONVENIADO no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede 
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando a garantia da atenção integral à saúde dos 
munícipes que integram a região de saúde na qual o CONVENIADO está inserido, e conforme Plano 
Operativo previamente definido entre as partes;  
ESPÉCIE: Convênio nº 002/2015 - PMP; 
VIGÊNCIA: janeiro a dezembro de 2015, podendo ser prorrogado, mediante acordo entre as partes; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.436.561,04 (um milhão, quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e sessenta e um 
reais e quatro centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto Atividade: 2216; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.36; Fonte de 
Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

EXTRATOS

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 012/2015 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13 III, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): AVANÇAR CONSULTORIA 
LTDA - ME; CNPJ: 04.317.334/0001-44; 
OBJETO: Prestação de Serviço de Consultoria, assessoria, orientação e supervisão operacional na 
implantação do sistema de planejamento financeiro sendo necessário para otimizar os procedimentos 
administrativos da secretaria, no Município de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de 
Fazenda; 
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2015; Elemento de despesa: 3.3.90.35; Fonte de 
Recursos: 100; 
VIGÊNCIA: 16.01.2015 a 31.12.2015; DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/01/2015; RATIFICAÇÃO: 
16/01/2015; 
RESPONSÁVEL(EIS): ACÁCIA MARIA DO VALE CALDAS AREAL - Secretaria Municipal de 
Fazenda. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2015  
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a 
empresa FOX LINE TECNOLOGIA LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): FOX LINE TECNOLOGIA 
LTDA - ME; CNPJ: 07.649.362/0001-57; 
OBJETO: Prestação de serviço de desenvolvimento e manutenção de software para o cadastro imobiliário e 
processamento de dados do mesmo em plataforma MOBILE e WEB (em plataforma ANDROID e JAVA) 
para o cadastramento imobiliário, de interesse da Secretaria da Regularização Fundiária e Habitação; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 007/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 743.293,20 (setecentos e quarenta e três mil e duzentos e noventa e três reais e vinte 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1443; Elemento de despesa: 3.3.90.39.42; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 13.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 13/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 034/2015  
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) ANTONIO JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): ANTONIO JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA; 
OBJETO: Prestação de serviço de coveiro, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 006/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 036/2015  
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) UBIRAJARA RODRIGUES DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): UBIRAJARA RODRIGUES DOS SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de coveiro, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO:   PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 006/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 2015 11

2015

Cont. Extratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 037/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e o(a) 
Sr.(ª) JOSÉ AIRTON DOS SANTOS SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): JOSÉ AIRTON DOS SANTOS SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de coveiro, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 006/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI 
e o(a) Sr.(ª) JOSÉ RIBAMAR CORREA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): JOSÉ RIBAMAR CORREA; 
OBJETO: Prestação de serviço de coveiro, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO:   PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 006/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI 
e o(a) Sr.(ª) LUIZ CLÁUDIO MARÇAL DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): LUIZ CLÁUDIO MARÇAL DOS SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de coveiro, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 006/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 041/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) MANOEL MARIA ESPÍNDOLA DA SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): MANOEL MARIA ESPÍNDOLA DA SILVA; 
OBJETO: Prestação de serviço de coveiro, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 006/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

Cont. Extratos 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2014 AO CONTRATO Nº 1.517/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a 
empresa CENTRO MÉDICO PARNAIBANO SOCIEDADE SIMPLES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): CENTRO MÉDICO PARNAIBANO SOCIEDADE SIMPLES; 
CNPJ: 35.146.141/0001-00; 
OBJETO: O acréscimo no valor de R$ 4.582,91 (quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e noventa e 
um centavos), ocasionado pelo fato da Clínica ter superado a média de produção dos serviços destinados aos 
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 41/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2216; Elemento de despesa: 3.3.90.39.36; Fonte: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 11/12/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2014 AO CONTRATO N° 1058/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato 1058/2014 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa RODRIGO VIEIRA SOUSA – ME;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADA: RODRIGO VIEIRA SOUSA – ME;  
CNPJ: 13.550.718/0001-01; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 1058/2014 – até 31 de dezembro de 2014, tendo em vista a 
essencialidade da natureza dos serviços, e devido à necessidade da continuidade dos mesmos, conforme 
justificativa constante no Memo. n° 151-A /2014/SEINFRA, de interesse da Secretaria de Infraestrutura;  
LICITAÇÃO: CONVITE Nº 14/2014 de acordo com a Lei n.º 8.666/93;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1195; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.09 e Fonte de 
Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2014. 
 
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 002/2015 AO CONTRATO Nº 1808/2014 
REFERÊNCIA: Termo de Apostilamento ao Contrato de N° 1808/2014 – PMP, que tem por objeto a 
realização dos serviços de sinalização horizontal, vertical e semafórica no município de Parnaíba, de 
interesse da Secretaria de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI; 
CONTRATADA: PLANURB PROJETOS E EXECUÇÃO LTDA; 
CNPJ: 23.620.313/0001-48; 
OBJETO: Com fulcro no § 8° do art. 65 da Lei 8.666/93, e conforme as orientações dispostas no Memo. nº 
008/CONGER/2015, da Controladoria Geral do Município, lavramos o presente Termo de Apostilamento 
para modificação do Valor do Contrato e do Elemento de Despesa, constantes na “CLÁUSULA SÉTIMA – 
DO VALOR DO CONTRATO”; e da “CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”, 
referentes ao Contrato de N° 1808/2014-PMP;  
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 007/2014, nos termos do inciso III do §1º do art. 45 e art. 10, inc. II, 
“a”, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações; 
DATA DA ASSINATURA: 09/02/2015. 

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) SEBASTIÃO CARDOSO DOS SANTOS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): SEBASTIÃO CARDOSO DOS SANTOS; 
OBJETO: Prestação de serviço de coveiro, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 006/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 046/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e 
o(a) Sr.(ª) PEDRO TELES DE SOUZA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): PEDRO TELES DE SOUZA; 
OBJETO: Prestação de serviço de coveiro, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, 
conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 006/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2008; Elemento de despesa: 3.3.90.36.30; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 05/01/2015. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2014 AO CONTRATO Nº 2.120/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI e a empresa LOCADORA SANTOS & RODRIGUES LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): LOCADORA SANTOS & RODRIGUES LTDA - ME; 
CNPJ: 16.782.524/0001-11; 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 2120/2014-PMP por um período de 40(quarenta) 
dias, conforme solicitação constante no memorando nº 174/2014 da Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa 
Civil, objetivando dar continuidade aos serviços de recuperação da pavimentação poliédrica, de interesse da 
Secretaria de Serviços Urbanos e Defesa Civil; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 49/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2295; Elemento de despesa: 3.3.90.30.24; Fonte: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2014. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2014 AO CONTRATO Nº 1.523/2014-PMP 
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PI e a empresa UNIRIM- UNIDADE DE DOENÇAS RENAIS DE PARNAÍBA S/S; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;  
CONTRATADO(A): UNIRIM- UNIDADE DE DOENÇAS RENAIS DE PARNAÍBA S/S; 
CNPJ: 00.386.398/0001-46; 
OBJETO: O acréscimo no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) ao contrato nº 1523/2014 – 
PMP, objetivando a prestação dos serviços relacionados às ações de saúde de média e alta complexidade, 
ambulatorial e hospitalar, destinados aos usuários do Sistema Único de Saúde – SUS, em razão de a 
CONTRATADA ter superado a média de produção de serviços, bem como o limite do teto financeiro 
estabelecido, conforme solicitação contida no memorando nº 135/2014/SESA, anexo ao processo 
administrativo nº 0038719/2014, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa Nº 41/2014; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2216; Elemento de despesa: 3.3.90.39.36; Fonte: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2014. 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2015 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II c/c art. 13, V, da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações 
posteriores; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): CAMPELO E CAMPELO ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S; 
CNPJ: 05.207.513/0001-91; 
OBJETO: Prestação de serviços de Assessoria Jurídica visando o acompanhamento e defesa de causas 
administrativas junto ao Tribunal de Contas do Estado do Piauí e Tribunal de Contas da União, bem como 
subsidiar a CONGER em relação às normas de Direito Financeiro e Resoluções dos respectivos Tribunais, de 
interesse da Controladoria Geral do Município; 
VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2059; Elemento de despesa: 3.3.90.35; Fonte de 
Recursos: 100; 
VIGÊNCIA: 06.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 06/01/2015; 
RATIFICAÇÃO: 06/01/2015; 
RESPONSÁVEL(EIS): FRANCISCO EUDES FONTENELE ARAGÃO - Controladoria Geral do 
Município. 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08/2015 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): FUNDAÇÃO 14 DE 
AGOSTO; CNPJ: 04.577.064/0001-00; 
OBJETO: Prestação de serviços de recepção e transmissão de sinal de TV, além de veiculação da 
programação educativa de interesse da população de Parnaíba, e cobertura jornalística do calendário cultural 
desse Município, no período de janeiro a dezembro de 2015, de interesse da Secretaria da Gestão; 
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101; Elemento de despesa: 3.3.90.39.68; Fonte de 
Recursos: 100; 
VIGÊNCIA: 22.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 22/01/2015; 
RATIFICAÇÃO: 22/01/2015; 
RESPONSÁVEL(EIS): ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO - Secretaria Municipal da Gestão. 
 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 013/2015 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; CONTRATADO(A): A. C. LEHMKUHL - ME; 
CNPJ: 12.438.538/0001-61; 
OBJETO: Realização do projeto de "música nas escolas", a ser realizado nas escolas do ensino fundamental 
Lima Couto, Caio Passos, Roland Jacob e escolinha de aplicação da Universidade Federal C.M.R.V, 
objetivando a formação de orquestras de flautas doce, de cordas e mistas em escolas públicas da rede 
Municipal de Ensino, compostas por estudantes do Ensino Fundamental I e II, de modo a permitir o 
desenvolvimento da música instrumental, de câmera e orquestral em Parnaíba, no Município de Parnaíba-PI, 
de interesse da Secretaria Municipal da Educação; 
VALOR GLOBAL: R$ 113.760,00 (cento e treze mil e setecentos e sessenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2066; Elemento de despesa: 3.3.90.39.49; Fonte de 
Recursos: 250; 
VIGÊNCIA: 05.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 05/01/2015; 
RATIFICAÇÃO: 05/01/2015; 
RESPONSÁVEL(EIS): LUCINETE MIRANDA BITTENCOURT FREIRE - Secretaria Municipal da 
Educação. 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 014/2015 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA - ME; 
CNPJ: 07.482.730/0001-15; 
OBJETO: Prestação de serviços de radiodifusão, para disponibilização,  na sua grade de programação 
diárias, para uso de testemunhais de utilidade pública para a população do Município de Parnaíba - PI, de 
interesse da Secretaria Municipal da Gestão; 
VALOR GLOBAL: R$ 76.440,00 (setenta e seis mil e quatrocentos e quarenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2101; Elemento de despesa: 3.3.90.39.68; Fonte de 
Recursos: 100; 
VIGÊNCIA: 14.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 14/01/2015; 
RATIFICAÇÃO: 14/01/2015; 
RESPONSÁVEL(EIS): ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO - Secretaria Municipal da Gestão. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 201512

2015

Cont. Extratos 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2015 
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a 
empresa AVANÇAR CONSULTORIA LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI; 
CONTRATADO(A): AVANÇAR CONSULTORIA LTDA - ME; 
CNPJ: 04.317.334/0001-44; 
OBJETO: Prestação de Serviço de Consultoria, assessoria, orientação e supervisão operacional na 
implantação do sistema de planejamento financeiro sendo necessário para otimizar os procedimentos 
administrativos da secretaria, de interesse da Secretaria Municipal de Fazenda; 
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, II, c/c art. 13 III, da Lei n.º 
8.666/93, conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 012/2015; 
VALOR GLOBAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2015; Elemento de despesa: 3.3.90.35; Fonte: 100; 
VIGÊNCIA: 16.01.2015 a 31.12.2015; 
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2015. 

EXTRATOS

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº VII/2015 – PMP- PARNAIBA-PI  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.027/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 055/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO PARA ACESSO À REDE DE 
INTERNET POR MEIO DE LINK PRIVATIVO E DEDICADO AO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO, ATRAVÉS DE COMODATO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS, CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL. 
 
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araújo Freire Sobrinho 
Adjudicação: 25/10/2013   
Homologação: 25/10/2013 
 
DETENTORAS DE PREÇOS REGISTRADOS (PESSOA JURÍDICA) - COTAÇÃO POR ITEM. 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALOR 
(R$) 

VELOCIDADE: 1 MBPS 01 1.064,00 
Empresa(s) Vencedora(s) 01 

E. S. SOUSA TELECOMUNICAÇÕES 
VELOCIDADE: 2 MBPS 01 2.128,00 

Empresa(s) Vencedora(s) 02 
E. S. SOUSA TELECOMUNICAÇÕES 

VELOCIDADE: 5 MBPS 01 5.320,00 
Empresa(s) Vencedora(s) 03 

E. S. SOUSA TELECOMUNICAÇÕES 
VELOCIDADE: 30 MBPS 01 31.920,00 

Empresa(s) Vencedora(s) 04 
E. S. SOUSA TELECOMUNICAÇÕES 

 

OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1. O serviço deverá ser prestado em condição equivalente ou similar, podendo o agente administrativo 
dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo entre as partes, execução do objeto semelhante ou em 
condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e garantida a qualidade dos serviços 
registrado, exceto quando, comprovadamente, o serviço renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os 
custos adicionais deverão ser cobrados em separado mediante justificativa circunstanciada que explicite 
adequadamente a motivação para prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do 
mercado vigente. 
2. Os Itens em registro destinam-se a contratos relativos ao exercício 2015/2016; 
3. É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que suportará a 
despesa. 
4. A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao gerenciador da 
Ata do Sistema de Registro de Preços – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação central.  As cópias 
daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de Registro, devem fazer parte 
integrante do processo administrativo como obrigação da contrata, a fim de instruir seu processo 
adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITOS CONTRATUAIS: 
 
LICITANTE E. S. SOUZA TELECOMUNICACOES - EPP 
CNPJ 13.667.750/0001-63 INSC. ESTADUAL 19.493.880-8 
ENDEREÇO AV. DR. JOÃO SILVA FILHO N° 2467 – A, BAIRRO PIAUI. CEP 64.210-140 
CIDADE PARNAIBA-PI E-MAIL fibranet@fibranettelecomunicações.com.br 
CONTATO EDSON SILVA SOUZA 
CPF 927.726.413-68 FONE (86) 3322-7395/ (86) 9840-9318 

 

 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 
COMUNICADO 

 
ALTERAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015 

 
O MUNICIPIO DE PARNAÍBA, através da Central de Licitações e Contratos Administrativos da Pregoeira 
Priscylla Vaz de Carvalho, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015 – CLCA/PMP, 
com o objeto REGISTRO DE PREÇOS, PARA SERVIÇOS DE RECARGA DE OXIGÊNIO, GÁS 
MEDICINAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) sofreu 
alterações em seu edital, dentre elas, seu objeto que passa a ser AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO GASES 
MEDICINAIS LIQUEFEITOS, COMPRIMIDOS EM CILINDROS, COM ABASTECIMENTO DE 
CILINDRO PRÓPRIO DO MUNICÍPIO E/OU COM CESSÃO GRATUITA DE CILINDROS DE 
ARMAZENAMENTO EM REGIME DE COMODATO, COM ENTREGA PARCELADA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI.  A data para sua abertura fica 
agendada para o dia 18.03.2014 às 11:00horas 
Para mais informações, os licitantes interessados deverão procurar a pregoeira responsável, na sala da Central 
de Licitações e Contratos Administrativos na rua Itaúna nº 1434, Bairro Pindorama ou através do e-mail 
srp.pmp@hotmail.com e srp@parnaiba.pi.gov.br, ou ainda através dos telefones (86) 3323-0919, RAMAL 
167 / (Fax) 3321-1724. 
 As Presentes alterações estão em conformidade com as normas gerais da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho 
de 1993 e Lei nº 10.520/2002. 

 
Parnaíba (PI), 02 de março de 2015 

 
PRISCYLLA VAZ DE CARVALHO 

Pregoeira 

LICITAÇÃO

mailto:srp.pmp@hotmail.com
mailto:srp@parnaiba.pi.gov.br,


Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 2015 13

2015

LICENÇA AMBIENTAL ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 011 / 2015 

 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a Sr. 
MANOEL RAMALHO FRAZÃO ALVES,; 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sr., MANOEL RAMALHO FRAZÃO ALVES, CPF Nº 029.977.443-00; 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de profissional capacitado para atualizar o site da 
Câmara Municipal de Parnaíba. 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
VIGENCIA: fevereiro a dezembro de 2015; 
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2015 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato 
de Contrato nº 010/2015, que tem como objeto a contratação de profissional capacitado para promover as 
filmagens das sessões da Câmara Municipal de Parnaíba, nos termos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas 
alterações posteriores. 

 
Parnaíba (PI), 06 de fevereiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA 

Presidente 
 Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 010 / 2015 

 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a Sr. 
SANDOVAL MOREIRA DE ARAUJO,; 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sr., SANDOVAL MOREIRA DE ARAUJO, CPF Nº 338.669.703-82; 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de profissional capacitado para promover as 
filmagens das sessões da Câmara Municipal de Parnaíba. 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
VIGENCIA: fevereiro a dezembro de 2015; 
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2015 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato 
de Contrato nº 011/2015, que tem como objeto a contratação de profissional capacitado para atualizar o site da 
Câmara Municipal de Parnaíba, nos termos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
Parnaíba (PI), 06 de fevereiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA  

Presidente 
  Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato 
de Contrato nº 012/2015, que tem como objeto a contratação de técnico em áudio e vídeo para execução dos 
serviços técnicos de manutenção e suporte ao sistema de som e vídeo da Câmara Municipal de Parnaíba, nos 
termos do art. 24, II da Lei n°. 8.666/93, e suas alterações posteriores. 

 
Parnaíba (PI), 06 de fevereiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA 

Presidente 
 Câmara Municipal de Parnaíba 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012 / 2015 

 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e o 
Sr.Emmanuel de Carvalho Lima,; 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sr., Emmanuel de Carvalho Lima, CPF Nº 889.377.393-72 
OBJETO:  Contratação de técnico em áudio e vídeo para execução dos serviços técnicos de manutenção e 
suporte ao sistema de som e vídeo da Câmara Municipal de Parnaíba. 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
VIGENCIA: fevereiro a dezembro de 2015; 
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2015 

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

 
    Pelo presente, levo ao conhecimento de todo e qualquer interessado, o extrato 
de Contrato nº. 013/2015, que tem como objeto a contratação de profissional capacitado para atender as 
pessoas portadoras de necessidades especiais que frequentam as dependências da Câmara Municipal de 
Parnaíba.  

 
Parnaíba (PI), 06 de fevereiro de 2015. 

 
GUSTAVO COSTA E SILVA 

Presidente  
Câmara Municipal de Parnaíba 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1344 - 03 de Março de 201514

2015

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL  

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNPJ. 14.396.234/0001-04 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 013 / 2015 

 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre a CÂMARA MUNICIPAL e a Sr. José 
Claudio Gomes da Silva; 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): Sr. José Cláudio Gomes da Silva; CPF Nº 520.620.153-72. 
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de profissional capacitado para atender as pessoas 
portadoras de necessidades especiais que frequentam as dependências da Câmara Municipal de Parnaíba.  
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, II da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Câmara Municipal de Parnaíba/ Natureza da despesa: 3.3.90.36.00; Fonte 
de Recurso: 100 
VIGENCIA: fevereiro a dezembro de 2015; 
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2015. 


